seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson 

Cameli, solicitando que o Governo do Estado subsidie, em pelo menos 50% (cinquenta por 

cento), o valor das passagens aéreas no trecho Rio Branco - Jordão, considerando que 

atualmente o custo de cada passagem chega a aproximadamente R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais), o que dificulta o acesso da população a esse deslocamento essencial. 

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo" 

03 de novembro de 2025 

Adailton Cruz 
Deputado Estadual - PSB 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE 
Rua Arlindo Porto Leal, n.